
ESTADO DE SANTA CATARINA 

MUNICÍPIO DE SÃO PEDRO DE ALCÂNTARA 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO, CULTURA E DESPORTO 
Praça Leopoldo Francisco Kretzer, 01, Centro – CEP: 88125-000 

Fone: 48-3277-0122 educação@pmspa.sc.gov.br 

 

 

 

EDITAL Nº 14/2022/EDUCAÇÃO QUE ALTERA O EDITAL DE CHAMADA PÚBLICA Nº 

13/2022/EDUCAÇÃO 

 
 

Altera o EDITAL DE CHAMADA 

PÚBLICA Nº 13/2022/EDUCAÇÃO que abre 

inscrições para o cargo de MONITOR de 

Transporte Escolar para atuação na Rede 

Municipal de Ensino de São Pedro de 

Alcântara/SC. 

 
A Secretária de Educação, Cultura e Desporto do município de São Pedro de Alcântara/SC, no uso de suas 

atribuições legais, e 

 

Considerando a necessidade de ampliar a publicidade dos atos administrativos; 

Considerando o §7º do Art. 4º da LC 180/2022, “O chamamento público deverá ter ampla divulgação, no 

caso do preenchimento imediato deverá ter no mínimo 5 dias de publicação entre a publicação e o fim das 

inscrições que do contrário deverá ter no mínimo 10 dias e obedecer no mínimo os seguintes critérios (...)”; 

Resolve: 
 

I - Acrescentar o item 2.4, com a seguinte redação: 

2.4. Os candidatos inscritos no EDITAL DE CHAMADA PÚBLICA Nº 13/2022/EDUCAÇÃO estarão 

automaticamente inscritos nesta alteração. Depois das inscrições dos demais interessados decorrentes da 

prorrogação promovida pelo presente edital, a classificação final considerará a inscrição de todos os incritos. 

 
II - O Anexo I do Edital de Chamada Pública Nº 13/2022/Educação passa a vigorar conforme Anexo I desta 

alteração.  

 

III - Os demais itens do edital seguem inalterados. 

São Pedro de Alcântara, 15 de março de 2022. 

 
 
 
 

 
ROSÂNGELA MARIA LAURENTINO 

Secretária Municipal de Educação, Cultura e Desporto 

mailto:educação@pmspa.sc.gov.br


ESTADO DE SANTA CATARINA 

MUNICÍPIO DE SÃO PEDRO DE ALCÂNTARA 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO, CULTURA E DESPORTO 
Praça Leopoldo Francisco Kretzer, 01, Centro – CEP: 88125-000 

Fone: 48-3277-0122 educação@pmspa.sc.gov.br 

 

 
 

ANEXO I 

 
EDITAL DE CHAMADA PÚBLICA N° 14/2022/EDUCAÇÃO 

CRONOGRAMA 

CRONOGRAMA DATA OBSERVAÇÕES 

Republicação do Edital 15/03/2022 
No Mural Público da Prefeitura 

Municipal de São Pedro de 

Alcântara/SC, no diário Oficial 

dos Municípios – DOM/SC e no 

site www.pmspa.sc.gov.br 

Inscrições com apresentação de 

documentos para Prova de títulos 

21/03/2022 

9h00 às 10h 

Na Secretaria de Educação, 

Cultura e Desporto de São Pedro 

de Alcântara/SC 

 

Publicação do Resultado Parcial 

21/03/2022 

Até às 17h 

No Mural Público da Prefeitura 

Municipal de São Pedro de 

Alcântara/SC e no site 

www.pmspa.sc.gov.br 

 
Período para recursos 

22/03/2022 

8h até 11h 

Na Secretaria de Educação, 

Cultura e Desporto de São Pedro 

de Alcântara/SC 

 
 

Publicação do Resultado Final 

22/03/2022 

Até 17h 

No Mural Público da Prefeitura 

Municipal de São Pedro de 

Alcântara/SC e no site 

www.pmspa.sc.gov.br 

 
 

mailto:educação@pmspa.sc.gov.br
http://www.pmspa.sc.gov.br/
http://www.pmspa.sc.gov.br/
http://www.pmspa.sc.gov.br/

